СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

(I сессии I созыва)

от 06.10.2025  № 04

Об определении структуры  органов

местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального округа

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в еди-

ной системе публичной власти», на основании Закона Чукотского автономного

округа  от 20 мая 2025 г. № 27-ОЗ «О преобразовании муниципальных образо-

ваний путем объединения всех поселений, входящих в состав Анадырского му-

ниципального района, наделения вновь образованного муниципального образо-

вания статусом муниципального округа и внесении изменений в статью 1 Зако-

на Чукотского автономного округа «О наименованиях муниципальных образо-

ваний в Чукотском автономном округе»,

 Совет депутатов Анадырского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Определить структуру органов местного самоуправления Анадырского

муниципального округа согласно Приложению.

 2. Закрепить структуру органов местного самоуправления Анадырского

муниципального округа в Уставе Анадырского муниципального округа.

 3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании:

интернет-портале газеты «Крайний Север».

Временно исполняющий

полномочия Председателя

Совета депутатов                        С.Р. Яров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета депутатов

Анадырского муниципального округа

от 06.10.2025 № 04

Структура органов местного самоуправления

Анадырского муниципального округа

1. Структуру органов местного самоуправления Анадырского муниципаль-

ного округа составляют представительный орган муниципального образования,

глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-

распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный

орган муниципального образования, обладающие собственными полномочиями

по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности на-

селения (вопросов местного значения).

2. Органы местного самоуправления имеют следующие наименования:

1) представительный орган муниципального образования  – Совет депута-

тов Анадырского муниципального округа;

2) глава муниципального образования – Глава Анадырского муниципаль-

ного округа;

3) местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муни-

ципального образования)  – Администрация Анадырского муниципального ок-

руга;

4) контрольно-счетный орган муниципального образования – Контрольно-

счетный орган Анадырского муниципального округа.

1. Совет депутатов Анадырского муниципального округа

1. Совет депутатов Анадырского муниципального округа (далее – Совет

депутатов) состоит из 15 депутатов, избираемых населением Анадырского му-

ниципального округа на муниципальных выборах на основе мажоритарной из-

бирательной системы относительного большинства.

2. Срок полномочий Совета депутатов Анадырского муниципального окру-

га составляет 5 лет.

3. Местом нахождения Совета депутатов Анадырского муниципального

округа является: Чукотский автономный округ, город Анадырь, улица Южная,

дом 15.

4. Совет депутатов обладает правами юридического лица, действует на ос-

новании Устава Анадырского муниципального округа  и имеет печать со своим

полным наименованием - Совет депутатов Анадырского муниципального окру-

га.

5. Один депутат, избранный из состава Совета депутатов, работает предсе-

дателем Совета депутатов на постоянной основе.

6. Председатель Совета депутатов организует деятельность Совета депута-

тов Анадырского муниципального округа в соответствии с Уставом Анадыр-

ского муниципального округа.

7. Председатель Совета депутатов избирается на первом заседании Совета

депутатов из числа избранных депутатов тайным голосованием на срок полно-

мочий Совета депутатов.

Председатель Совета депутатов считается избранным, если за него прого-

лосовало более половины депутатов от установленной численности.

2. Глава Анадырского муниципального округа

  1. Глава Анадырского муниципального округа  (далее Глава муниципаль-

ного округа, Глава округа) является высшим должностным лицом местного са-

моуправления Анадырского муниципального округа,  наделенным Уставом

Анадырского муниципального округа собственными полномочиями по реше-

нию вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения

(вопросов местного значения).

2. Глава Анадырского муниципального округа избирается Советом депу-

татов Анадырского муниципального округа из числа кандидатов, представлен-

ных Губернатором Чукотского автономного округа.

Глава Анадырского муниципального округа возглавляет Администрацию

Анадырского муниципального округа.

3. Срок полномочий Главы Анадырского муниципального округа 5 лет.

4. Глава муниципального округа осуществляет свои полномочия на по-

стоянной основе.

  5. Полномочия Главы округа начинаются со дня его избрания Советом

депутатов и вступления в должность в торжественной обстановке и прекраща-

ются в день проведения Советом депутатов нового созыва заседания, на кото-

ром рассматривается вопрос об избрании Главы муниципального округа.

   При вступлении в должность Глава муниципального округа в торжест-

венной обстановке приносит перед Советом депутатов присягу населению му-

ниципального округа следующего содержания:

«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность Главы Анадырского

муниципального округа, клянусь при осуществлении предоставленных мне

полномочий уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, со-

блюдать Конституцию и законы Российской Федерации, законы Чукотского ав-

тономного округа, Устав Анадырского муниципального округа, честно и доб-

росовестно исполнять свои обязанности во благо всего населения Анадырского

муниципального округа».

3. Администрация Анадырского муниципального округа

1. Администрация Анадырского муниципального округа (далее - Адми-

нистрация округа) является исполнительно-распорядительным органом муни-

ципального образования, наделенным Уставом Анадырского муниципального

округа полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) и полномочиями

для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных орга-

нам местного самоуправления федеральными законами и законами Чукотского

автономного округа.

2. Руководство Администрацией Анадырского муниципального округа на

принципах единоначалия осуществляет Глава Администрации Анадырского

муниципального округа.

Главой Администрации Анадырского муниципального округа является

Глава Анадырского муниципального округа.

3. Администрация Анадырского муниципального округа обладает права-

ми юридического лица, действует на основании Устава Анадырского муници-

пального округа и имеет печать со своим полным наименованием – Админист-

рация  Анадырского муниципального округа.

4. Местом нахождения Администрации Анадырского муниципального

округа является: Чукотский автономный округ, город Анадырь, улица Южная,

дом 15.

4. Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального округа

1. Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального округа (да-

лее - Контрольно-счетный орган) является постоянно действующим органом

внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом депута-

тов Анадырского муниципального округа и ему подотчетна.

2. Контрольно-счетный орган обладает организационной и функциональ-

ной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

3. Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального округа обла-

дает правами юридического лица, действует на основании положения о нем и

имеет печать со своим полным наименованием - Контрольно-счетный орган

Анадырского муниципального округа.

4. Местом нахождения Контрольно-счетного органа является: Чукотский

автономный округ, город Анадырь, улица Южная, дом 15.

5. Председатель Контрольно-счетного органа назначается Советом депу-

татов и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

6. Срок полномочий Председателя Контрольно-счетного органа Анадыр-

ского муниципального округа 5 лет.